
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Dact.OD 

Red.O.D. 
Ex.13 

 

 

           
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.82 

====================== 
 din data de 20.12.2022 

 privind modificarea HCL nr.107/31.12.2021 a Consiliului Local Covăsânț 

privind aprobarea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2023 
 

 

Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa 

extraordinară din data de _______________, 
       

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.740/20.12.2022 şi Proiectul de hotărâre iniţiat 
de primarul comunei Covăsânţ; 

- Raportul de specialitate nr. 3698/20.12.2022 înaintat de 

Compartimentul buget-finanțe și contabilitate; 
      Ținând cont de prevederile:   

- art.9 pct.3 din  Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasburg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997; 

- art.129 alin.(2) lit.b și alin. (4) lit.c din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

- art.5 alin.(2) din Legea  nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare; 
- art.454, art.456 alin.(2), art.457 alin.(1), art.458, art.460, art.462 

alin.(2), art.464 alin.(2), art.465, art.467 alin.(2), art.469 alin.(2), 

art.470, art.472 alin.(2), art.474, art.475, art.476 alin.(2), art.477 
alin.(5), art.478, art.481 alin.(2), art.486, art.487, art.489, art.491, 

art.493, art.495 lit.,,f” din Legea nr.227/2015 privind codul fiscal; 

- art.266 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

-Avizul favorabil a Comisiei activităţi economico-financiare, agricultură, 
amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi protecţie socială ;  

-Cele ____ voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie 

exprimate în şedinţa publică. 
        În temeiul art. 139 alin.(1), alin.(3) lit.c art.196 alin.(1) lit. a din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART.1. Pentru anul 2023 se modifică nivelurile impozitelor și taxelor 
locale stabilite pentru anul 2022, nivelurile stabilite în sume fixe fiind 

prevăzute în Tabloul cuprinzând impozitele și taxele locale pentru anii 

2022 și 2023, constituind Anexa nr. 1 la prezenta Hotărâre. 
ART.2. Reglemntări privind impozitul/taxa pe construcții: 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Dact.OD 

Red.O.D. 
Ex.13 

 

a)Coeficienții de corecție aplicabili în baza art. 457 alin.(6) conform 

rangului localității IV sunt de 1,10 pentru imobilele din zona A și 1,05 
pentru imobilele din Zona B; 

b) Pentru clădirile rezidențiale și clădirile-anexă, aflate în 

proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin 
aplicarea unei cote de 0,1% asupra valorii impozabile a clădirii, 

determinată de aplicarea valorilor stabilite la punctul a) conform art. 457 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 

c) Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor 

fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,2% 

asupra valorii care poate fi: 
- valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un 

evaluator autorizat, în ultimii 5 ani anteriori anului de referință, depus la 

organul fiscal local până la primul termen de plată din anul de referință; 
- valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, 

construite în ultimii 5 ani anteriori anului de referință; 

- valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă 
dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani 

anteriori anului de referință. 

În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform 

prevederilor alin. c), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% 
asupra valorii impozabile determinată din aplicarea valorilor stabilite la 

pct.a) conform  art. 457 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare. 
d) Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor 

fizice, utilizate pentru activități din domeniul agricol, impozitul pe clădiri 

se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile 
a clădirii . 

e) Pentru clădirile rezidențiale aflate în proprietatea sau deținute de 

persoane juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea 

unei cote de 0,1% asupra valorii impozabile a clădirii.   
f) Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau deținute 

de persoane juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea 

unei cote de 0,2% asupra valorii impozabile a clădirii. 
g) Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau deținute 

de persoane juridice, utilizate pentru activități din domeniul agricol, 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% 

asupra valorii impozabile a clădirii. 
Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a 

clădirilor aflate în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 

decembrie a anului anterior celui pentru care se datorează impozitul/taxa 
și poate fi: 

- Ultima valoare impozabilă înregistrată în evidențele organului 

fiscal; 
- Valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un 

evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a 

bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Dact.OD 

Red.O.D. 
Ex.13 

 

- Valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, 

construite în cursul anului fiscal anterior; 
- Valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă 

dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite în cursul 

anului fiscal anterior; 
- În cazul clădirilor finanțate în baza unui contract de leasing 

financiar, valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit 

de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

- În cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, 

valoarea înscrisă în contabilitatea proprietarului clădirii și 

comunicată concesionarului, locatarului, titularului dreptului de 
administrare sau de folosință, după caz. 

h) În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea 

impozabilă a clădirii în ultimii 5 ani anteriori anului de referință, cota 
impozitului/taxei pe clădiri este de 5%. 

i) coeficientul de transformare a suprafeței utile în suprafață 

construită aplicabil conform art. 457 alin. (5) din Codul fiscal este de 1,40 
j) În cazul clădirilor cu destinație turistică utilizate în acest scop 

conform art. 456 alin.(4) Cod fiscal, procentul de reducere a impozitului 

pe construcție este de 50%. 

k) În cazul construcțiilor și terenurilor degradate, neîngrijite, 
neîntreținute, situate în intravilan, impozitul se majorează cu 200%. 

ART.3. La impozitul și taxa pe construcții datorate pentru anul 2023 

se stabilește o cotă adițională de 10% pentru toate categoriile de clădiri. 
ART.4. Regelemntări privind impozitul/taxa pe terenuri: 

a) Coeficientul de corecție aplicabil în baza art. 465 alin.(5) Cod 

fiscal conform rangului localității IV este de 1,10; 
b) Coeficientul de corecție aplicabil în baza art. 457 alin.(5) Cod 

fiscal conform rangului localității IV este de 1,10. 

ART.5. La impozitul și taxa pe teren intravilan, cu excepția curții 

(art.465 alin.4 Cod fiscal) datorate pentru anul 2023 se stabilește o cotă 
adițională de 10% pentru toate categoriile de terenuri menționate. 

ART.6. Reglementări privind impozitul auto 

a) În cazul mijloacelor de transport hibride (art. 470 alin. 3 din 
Codul fiscal) impozitul se reduce cu 50%; 

 b) În cazul motocicletelor cu ataș (art. 470 alin. 4 din Codul fiscal) 

impozitul se reduce cu 50%. 

 ART.7. La impozitul auto datorat pentru anul 2023 se stabilește o 
cotă adițională de 2,5% pentru toate categoriile de mijloace de transport. 

 ART.8. Reglementări pentru alte categorii de impozite și taxe: 

a) Taxa pentru servicii de reclamă și publicitate se calculează prin 
aplicarea taxei în cotă de 2% la valoarea serviciilor de reclamă și 

publicitate; 

b) cota de impozit pentru calculul impozitului pe spectacole: 
- 2% în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, 

balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Dact.OD 

Red.O.D. 
Ex.13 

 

prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice 

competiție sportivă internă sau internațională; 
-2% în cazul  oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate 

mai sus. 

ART.9. Bonificația prevăzută la art. 462 alin.(2), art. 467 alin.(2) și 
art. 472 alin.(2) din Codul fiscal se stabilește după cum urmează: 

a) În cazul impozitului pe clădiri la 10%; 

b) În cazul impozitului pe teren la 10%; 
c) În cazul impozitului pe mijlocul de transport la 10%; 

ART.10. Pentru determinarea impozitului/taxei pe clădiri și a taxei 

pentru eliberarea autorizației de construire în cazul persoanelor fizice, 

precum și a impozitului pe teren, pentru anul 2023, se menține 
delimitarea zonelor aprobată anterior. 

 ART.11. Se reintroduce începând cu data de 01.01.2023 taxa 

specială pentru prestări de servicii specifice în domeniul cadastrului și 
agriculturii în cuantum de 250 lei. 

 

Se Completează Capitolul VIII - Taxe speciale din Tabloul 
impozitelor și taxelor locale aprobat prin Hotărârea nr. 107 din data de 

31.12.2021 a Consiliului Local Covăsânț, prin introducerea poziției 31 

”Taxă pentru eliberarea avizului de principiu” în cuantum de 100 lei și 

respectiv a   poziției 32 ”Taxă pentru eliberarea acordului 
administratorului drumului” în cuantum de 150 lei. 

ART.2. Taxele menționate la art.1 se vor percepe de la data aprobării 

acestora de către Consiliul Local Covăsânț. 
ART.3. Se republică tabloul impozitelor și taxelor aferente anului 

2022 conform Anexei nr. 1 care face parte integramtă din prezenta 

hotărâre. 
  ART. 12. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, 

prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) primarului comunei; 

b) Instituția prefectului - Judeţul Arad; 
c) Compartimentul buget-finanțe și contabilitate; 

d) Compartimentul administrație publică, urbanism și resurse umane. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod 
obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, prin afișare la sediul Primăriei și publicarea pe pagina de internet, 

la adresa: www.primariacovasint.ro .        

 
 

                    INIȚIATOR   AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                      SECRETAR GENERAL 
           MARIUS-SILVIU ONEȚ                           MARINELA CIUTINA 

 

 
 

 

         

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/


 
 

Red.OD 
Dact.OD 

Ex.5 

 

 

                                                                                             
 

 
T A B L O U L 

cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează 
sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al com.Covăsînț,  

I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  Titlul IX – Impozite și taxe locale 

CAPITOLUL  II –  IMPOZITUL PE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI 

Art. 457 alin. (1) COTELE STABILITE PENTRU ANUL 2022 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 

0,1% 0,1% 

Art. 457 alin. (2)                                                                                                                                                                                                         - lei/m² 

- 

 
 
 

Tipul clădirii 
 

VALORILE  STABILITE PENTRU ANUL 2020 VALORILE  STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2021 

Valoarea impozabilă Valoarea impozabilă 

Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 
cumulative) 

Fără instalații de apă, 
canalizare, electricitate 

sau încălzire 

Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 
cumulative) 

Fără instalații 
de apă, 

canalizare, 
electricitate sau 

încălzire 

A. Clădiri cu  cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratament termic și/sau chimic 

1129 677 1187 712 

B. Clădiri cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic și/sau chimic  

339 226 356 238 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți exteriori 
din cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratament termic și/sau chimic   

226 197 238 207 

 
    

ANEXA nr.1 
la Hotărârea nr. din  

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2023 



 
 

Red.OD 
Dact.OD 

Ex.5 

 

 în limitele și în condițiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal   

 
 

 
 
 

CAPITOLUL  III  -  IMPOZITUL PE TEREN ȘI TAXA PE TEREN 

Art. 465 alin. (2)                                                                                                                                                                                                      - lei/ha - 
Zona în 
cadrul 

localității 
 

NIVELURILE  STABILITE PENTRU ANUL 2022 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2023 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități 

0 I II III IV V 0 I II III IV V 

A     1649      1733  

B     1314      1381  

C     988      1038  

D     655      688  

 Art. 465 alin. (4)                                                                                                                                                                                                      - lei/ha - 

Nr. 
crt. 

                        Zona 
 
Categoria  
de  folosință 

NIVELURILE  STABILITE  
PENTRU ANUL 2022 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 

A B C D A B C D 

1 Teren arabil 31 24   33 25   

2 Pășune 24 22   25 23   

3 Fâneață 24 22   25 23   

4 Vie 52 39   55 41   

5 Livadă 60 52   63 55   

6 Pădure sau alt teren 
cu vegetație forestieră 

31 22   33 23   

7 Teren cu ape 17 15   18 16   

8 Drumuri și căi ferate 0 0   0 0   

D. Clădire-anexă cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic și/sau chimic   

142 84 149 88 

 COTELE STABILITE PENTRU ANUL 2022 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 
2023 

Art. 458 alin. (1)                                    0,2% 0,2% 

Art. 460 alin. (1)                                    0,1% 0,1% 

Art. 460 alin. (2)                                    0,2% 0,2% 

Art. 462 alin. (2)                                    10% 10% 



 
 

Red.OD 
Dact.OD 

Ex.5 

 

9 Neproductiv 0 0   0 0   

 

Art. 465 alin. (7)                                                                                                                                                                                     - lei/ha - 

         
Categoria de folosință 

NIVELURILE  STABILITE  
PENTRU ANUL 2022 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 

1 Teren cu construcții 31 33 

2 Teren arabil 59 62 

3 Pășune 26 27 

4 Fâneață 26 27 

5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 64 67 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0 

6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 64 67 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0 

7 Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu excepția celui prevăzut la nr. crt. 7.1  12 13 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protecție 0 0 

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 1 1 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 34 36 

9 Drumuri și căi ferate 0 0 

10 Teren neproductiv 0 0 

Art. 467 alin. (2)                                    
COTELE STABILITE PENTRU ANUL 2022 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2023 

10% 10% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Red.OD 
Dact.OD 

Ex.5 

 

 
 
 

CAPITOLUL IV  -  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art. 470 alin. (2)       

Nr. 
crt. Mijloace de transport cu tracțiune mecanică 

NIVELURILE  STABILITE PENTRU ANUL 2022 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2023 

Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta 
I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta) 

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și autoturisme cu capacitatea 
cilindrică de până la 1.600 cm3, inclusiv 

8 8 

2 Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 
1.600 cm3 

9 9 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 și 2.000 cm3 
inclusiv 

21 22 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 și 2.600 cm3 
inclusiv 

81 85 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 și 3.000 cm3 
inclusiv 

163 171 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 328 345 
7 Autobuze, autocare, microbuze 27 28 
8 Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masa totală maximă autorizată 

de până la 12 tone, inclusiv 
33 35 

9 Tractoare înmatriculate 21 22 

II. Vehicule înregistrate 

 NIVELURILE  STABILITE PENTRU ANUL 2022 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2023 

1. Vehicule cu capacitate cilindrică - lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -* 

1.1 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3                     2                     2 

1.2 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 5 5 

2. Vehicule fără  capacitate cilindrică evidențiată 56 59 

 * grupa de 200 cm3 sau fracțiune din aceasta 

Art. 470 alin. (2) 
COTELE STABILITE PENTRU ANUL 2022 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2023 

50%  50% 
 



 
 

Red.OD 
Dact.OD 

Ex.5 

 

 

 

Art. 470 alin. (5)       

 
 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată 
maximă admisă  

NIVELURILE  STABILITE  

PENTRU ANUL 2022 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2023 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

I două axe 

 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 153 0 153 

 2 Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 153 425 153 426 

 3 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 425 599 426 599 

 4 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 599 1356 599 1356 

 5 Masa de cel puțin 18 tone 599 1356 599 1356 

II 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 153 267 153 267 

 2 Masa de cel puțin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 267 549 267 549 

 3 Masa de cel puțin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 549 712 549 713 

 4 Masa de cel puțin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 712 1098 713 1099 

 5 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1098 1707 1099 1707 

 6 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1098 1707 1099 1707 

 7 Masa de cel puțin 26 tone 1098 1707 1099 1707 

III 4 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 712 722 713 723 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 722 1128 723 1128 

 3 Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1128 1791 1128 1792 

 4 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1791 2657 1792 2658 

 5 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1791 2657 1792 2658 

 6 Masa de cel puțin 32 tone 1791 2657 1792 2658 

 
 
 



 
 

Red.OD 
Dact.OD 

Ex.5 

 

 
 
 

Art. 470 alin. (6)       

Numărul de axe și greutatea brută încărcată 
maximă admisă 

NIVELURILE  STABILITE  
ANUL 2022 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2023 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 

echivalentele recunoscute 

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 

echivalentele recunoscute, 
majorate 

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare, 

majorate 

I 2 + 1 axe 
 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0 
 2 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0 
 3 Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 69 0 69 
 4 Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 69 158 69 158 
 5 Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 158 371 158 371 
 6 Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 371 480 371 480 
 7 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 480 866 480 866 
 8 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 866 1519 866 1519 
 9 Masa de cel puțin 28 tone 866 1519 866 1519 
II 2 + 2 axe 
 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 148 346 148 346 
 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 346 569 346 569 
 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 569 836 569 836 
 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 836 1009 836 1010 
 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1009 1657 1010 1658 
 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1657 2301 1658 2301 
 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2301 3493 2301 3494 
 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2301 3493 2301 3494 
 9 Masa de cel puțin 38 tone 2301 3493 2301 3494 
III 2 + 3 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1831 2548 1831 2549 



 
 

Red.OD 
Dact.OD 

Ex.5 

 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2548 3463 2549 3464 
 3 Masa de cel puțin 40 tone 2548 3463 2549 3464 
IV 3 + 2 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1618 2246 1618 2247 
 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2246 3107 2247 3108 
 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 3107 4596 3108 4598 
 4 Masa de cel puțin 44 tone 3107 4596 3108 4598 
V 3 + 3 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 920 1113 921 1114 
 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1113 1662 1114 16623 
 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1662 2647 1663 2648 
 4 Masa de cel puțin 44 tone 1662 2647 1663 2648 

 

Art. 470  alin. (7)                                                       Remorci, semiremorci sau rulote 

 
Masa totală maximă autorizată 

NIVELURILE  STABILITE  
PENTRU ANUL 2022 

NIVELURILE STABILITE  
DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 

Impozit - lei - Impozit - lei - 
a. Până la 1 tonă, inclusiv    9 9 
b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 38 40 
c. Peste 3 tone,  dar nu mai mult de 5 tone  58 61 
d. Peste 5 tone 73 77 

Art. 470 alin. (8)                                                              Mijloace de transport pe apă 
1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz personal 24 25 
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 64 67 
3. Bărci cu motor 237 249 
4. Nave de sport și agrement 0 - 1.263 1327 
5. Scutere de apă 237 249 
6. Remorchere și împingătoare: X X 
a) până la 500 CP, inclusiv 630 662 
b) peste 500 CP și până la 2000 CP, inclusiv 1.026 1078 
c) peste 2000 CP și până la 4000 CP, inclusiv 1.578 1658 
d) peste 4000 CP 2.525 2654 



 
 

Red.OD 
Dact.OD 

Ex.5 

 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracțiune din acesta 0 0 
8. Ceamuri, șlepuri și barje fluviale: X X 
a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 204 214 
b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone și până la 3000 de tone, inclusiv 316 332 
c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 554 582 

Art. 472 alin. (2)                                                               
COTELE STABILITE PENTRU ANUL 2022 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2023 

10% 10% 

 
 
 
 

CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE  URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ȘI A 
ALTOR AVIZE ȘI AUTORIZAȚII 

Art. 474 alin. (1)    
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban    

NIVELURILE  STABILITE  
PENTRU ANUL 2022 MEDIU RURAL 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 MEDIU RURAL 

Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism - lei - - lei - 
a) până la 150 m² inclusiv 3,60 4,00 
b) între 151 și 250 m² inclusiv 4,60 5,00 
c) între 251 și 500 m² inclusiv 5,90 7,00 
d) între 501 și 750 m² inclusiv 7,20 8,00 
e) între 751 și 1.000 m² inclusiv 8,40 9,00 
f) peste 1.000 m² 8,4 + 0,005 lei/m2, pentru fiecare 

m2 care depășește 1.000 m2 
9,0 + 0,005 lei/m2, pentru fiecare 

m2 care depășește 1.000 m2 
Art. 474 alin. (4) 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 

20 21 

Art. 474 alin. (10)   
Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări 

20 lei/mp afectat 21 lei/mp afectat 

Art. 474 alin. (14) 
Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, containere, tonete, 
cabine, spații de expunere, corpuri și panouri de afișaj, firme și reclame 
situate pe căile și în spațiile publice 

10 lei pentru fiecare mp ocupat 
de construcție 

11 lei pentru fiecare mp ocupat 
de construcție 

Art. 474 alin. (15) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de racorduri și 
branșamente 

12 lei/racord X 



 
 

Red.OD 
Dact.OD 

Ex.5 

 

Art. 474 alin. (16) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală și adresă 

11 12 

Art. 475 alin. (1)  
Taxa pentru eliberarea autorizațiilor sanitare de funcționare 

26 27 

Art. 475 alin. (2)   
Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru 
eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 

66 
20 pentru al doilea carnet comercializare eliberat 

70 
25 pentru al doilea carnet comercializare eliberat 

Art. 475 alin. (3) lit. a) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea 
activității de alimentație publică pentru o suprafață de până la 500 m2, 
inclusiv 

2640 2772 

Art. 475 alin. (3) lit. b) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea 
activității de alimentație publică pentru o suprafață mai mare de 500 m2 

5279 5585 

 
 
 
 
 

CAPITOLUL VI – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE 

Art. 477 alin. (5)  
Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

COTELE  STABILITE  
PENTRU ANUL 2022 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 

2% 2% 

Art. 478 alin. (2)  

Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

NIVELURILE  STABILITE  
PENTRU ANUL 2022 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 

- lei/m2 sau fracțiune de m2 - - lei/m2 sau fracțiune de m2 - 

a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o 
activitate economică 

38 40 

b) în cazul oricărui altui panou, afișaj sau oricărei altei structuri de afișaj 
pentru reclamă și publicitate 

26 27 

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 

Art. 481 alin. (2)  
Impozitul pe spectacole 

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 



 
 

Red.OD 
Dact.OD 

Ex.5 

 

a) în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet, 
operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, 
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice 
competiție sportivă internă sau internațională 

2% 

2% 

b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a) 2% 2% 

CAPITOLUL  VIII – TAXE SPECIALE Anexa A 

Art. 484 Taxe speciale 
NIVELURILE STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2022 

- lei - 

NIVELURILE STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 

- lei - 
Nr. 

crt. Temeiurile juridice, inclusiv hotărârile Consiliului Local prin 
care s-au instituit aceste taxe speciale 

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE ȘI 
DOMENIILE DE ACTIVITATE ÎN CARE S-AU 

INSTITUIT ACESTEA  
1.  Art.25 lit.d din Legea nr. 481/2004 Taxă specială pe linia protecției civile 30 35 

2.  art. 30 alin. (3), (5) și (7) din Legea nr. 101/2006 Taxă specială de salubrizare 
6 lei/persoană/lună 

450 lei/to – pers. Juridice 
6 lei/persoană/lună 

450 lei/to – pers. Juridice 

3.  Taxă căutare în arhivă  15 lei/document 20 lei/document 

4.  Taxă emitere copii autorizații din arhivă  35 40 

5.  Taxă eliberare certificat stare civilă pierdut  60 65 

6.  Taxă întocmire documente transcriere certif stare civilă  60 65 

7.  Taxă eliberare Anexa 9 stare civilă  15 20 

8.  Taxă rectificare acte stare civilă  60 65 

9.  
Taxă închiriere Cămin cultural sala mare+sala 
mică+bucătărie 

 650 700 

10.  Taxă închiriere Cămin cultural sala mică+bucătărie  400 450 

11.  Taxă folosință domeniu public  1 leu/mp/zi 1 leu/mp/zi 

12.  Taxă comerț ambulant  20 lei/zi 25 lei/zi 

13.  Taxă închiriere buldoexcavator  150 lei/oră 200 lei/oră 

14.  Taxă eliberare certificat fiscal în 24 ore  10 lei 15 lei 

15.  Taxă eliberare certificat fiscal pe loc  20 lei 25 lei 

16.  
Cheltuieli ocazionate cu efectuarea procedurilor de 

executare silită 
 20 lei/procedură 25 lei/procedură 

17.  Taxă eliberare aviz orar de funcționare  30 50 

18.  Taxă oficiere căsătorie în zile nelucrătoare  100 150 

19.  
Taxă transmitere dosare transcriere către DJEP înainte de 3 

zile 
 150 175 

20.  

Taxă specială de comunicare la cererea terţelor persoane 

fizice/juridice a situaţiei privind patrimoniul şi/sau obligaţiile 
de plată ale contribuabililor înregistraţi în evidenţele fiscale 

 20 25 

21.  Taxă avizare plan parcelar  25 25 

22.  Taxă documentație Legea nr. 17/2014  150 150 

23.  Taxă înregistrare contract arendă  20 lei/contract 20 lei/contract 

24.  Taxă eliberare copii registrul agricol  3 lei/pagină 4 lei/pagină 

25.  Taxă închiriere teren de sport  45 lei/oră 45 lei/oră 



 
 

Red.OD 
Dact.OD 

Ex.5 

 

26.  Taxă închiriere autoutilitară IVECO (cu șofer)  
50 lei/transport pe raza localității 

3 lei/km în afara localității 

70 lei/transport pe raza localității 

4 lei/km în afara localității 

27.  Taxă închiriere tractor Zetor + remorcă (cu șofer)  100 lei/transport - pe raza comunei 150 lei/transport - pe raza comunei 

28.  Taxă eliberare extras multilingv  60 lei 65 lei 

29.  Taxă utilizare Capela mortuară  130 lei/utilizare 150 lei/utilizare 

30.  Taxă pentru amenajarea și întreținerea domeniului public  35 lei/nr. administrativ 40 lei/nr. administrativ 

31.  Taxă pentru eliberarea avizului de principiu  100 lei/aviz 150 lei/aviz 

32.  Taxă pentru eliberarea acordului administratorului drumului  150 lei/acord 200 lei/acord 

33.  Taxă pentru servicii de cadastru și agricultură   250 lei/serviciu 

CAPITOLUL IX – ALTE TAXE LOCALE 

 
NIVELURILE  STABILITE  

PENTRU ANUL 2022 
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 
Art. 486 alin. (2) Taxe pentru deținerea sau utilizarea echipamentelor și utilajelor destinate obținerii de venituri care 

folosesc infrastructura publică locală, pe raza localității unde acestea sunt utilizate, precum și taxe pentru activitățile cu 
impact asupra mediului înconjurător. 

34 

Art. 486 alin. (4)  Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe 

cale administrativă. Taxa poate fi majorată prin hotărâre a consiliului 
local, fără ca majorarea să poată depăși 50% din această valoare*. 

664 700 

Art. 486 alin. (5)  Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe 

planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri. 
26 28 

CAPITOLUL X – ALTE DISPOZIȚII COMUNE 

 COTELE STABILITE PENTRU ANUL 2022 
COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 

2023* 

Art. 489 alin. (1) și (2) 
„(2) Cotele adiționale … nu pot fi mai mari de 50% 
față de nivelurile maxime stabilite în prezentul titlu.” 

0%  0% 

*Se inserează rând pentru fiecare impozit și taxă locală asupra căruia/căreia se stabilește cotă adițională. 
NOTĂ: Cotele adiționale stabilite se aplică asupra nivelurilor care stau la baza determinării impozitelor și taxelor locale datorate, fie că nivelurile respective sunt exprimate în lei sau în cote procentuale.  

Art. 489 alin. (4) 200% 200% 

Art. 489 alin. (5) 200% 200% 

 

CAPITOLUL  XI – SANCȚIUNI 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

Art. 493 
(3) Contravenția prevăzută la alin. (2)  

LIMITELE  STABILITE  

PENTRU ANUL 2022 
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 
- lei - - lei - 

 lit. a) se sancționează cu amendă 77 – 307 77 – 307 



 
 

Red.OD 
Dact.OD 

Ex.5 

 

 lit. b) se sancționează cu amendă 307 – 765 307 – 765 

(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă. 

357 - 1.737 357 - 1.737 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 
(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează cu 300%.    
 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancționează cu amendă 308 – 1.242 308 – 1.242 
 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. b) se sancționează cu amendă 1.228 – 3.062 1.228 – 3.062 
 Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă 

1.430 – 6.942 1.430 – 6.942 

REDUCERILE ȘI SCUTIRILE ACORDATE DE CONSILIULUI LOCAL  
Nr. 
crt. Temeiurile juridice 

1.  Art. 456 alin. (2) 
a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la alin. (1) lit. x);".  
b) cladiri pentru care s-a instituit un regim de protectie, altele decat monumentele istorice, amplasate in zone de protectie ale monumentelor istorice si in zonele construite protejate;  

c) cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvernamentale si intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;  
d) cladirile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile fara scop lucrativ;  
e) cladirile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani, incepand cu 1 ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul; 

 

2.  Art. 464 alin. (2) 

a) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 83/1999, republicata, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public;  
b) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvernamentale si intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 

 c)terenurile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani; 

d)terenurile, inclusiv zonele de protectie instituite, ocupate de cladirile clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la art. 456 alin. 
(1) lit. x), cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice; 
e) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr.10/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 

3.  Art. 485 alin.(1) 
a)veteranii de razboi, vaduvele de razboi si vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de razboi 
b)organizatiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati specializate care asigura gazduire, ingrijire sociala si medicala, asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare 

si reinsertie sociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum si pentru alte persoane aflate in dificultate, in conditiile legii; 
c)persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de invaliditate si reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de 
invaliditate. 

NOTĂ: 1. Se cuprind numai reducerile și scutirile acordate prin prezenta hotărâre care are caracter normativ. 
            2. Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea oricăror alte taxe locale aplicabile situațiilor specifice la nivelul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 

 
             INIȚIATOR                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

               PRIMAR                                                 SECRETAR GENERAL   

       Marius-Silviu Oneț                                                                                 Ciutina Marinela 

doc:990008303/59
doc:1010001002/55


R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 
_______________________________________________________________ 

Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23, jud.Arad,  
telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 

e-mail:covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro 
 

NR.740/20.12.2022 

                       

                                     REFERAT DE APROBARE 
  
 

 

 Având în vedere prevederile Codului fiscal care reglementează 

indexarea anuală a impozitelor și taxelor locale cu indicele de 
inflație comunicat de Institutul Național de Statistică (care este de 

5,8% pentru anul 2022) s-a procedat la efectuarea calculelor noilor 

valori conform procedurilor prevăzute. 

 Pentru anul 2022 a fost prevăzut un indice de corecție de 27%, 
indice care a determinat stabilirea impozitelor și taxelor locale la un 

anumit nivel. Având în vedere situația dificilă din punct de vedere 

financiar traversată de toți cetățenii și pentru a nu contribui la 

îngreunarea acesteia în mod suplimentar, pentru anul 2023 se 

propune aplicarea unui indice de corecție de 10% astfel încât 
impozitele și taxele locale să rămână în valori absolute egale cu cele 

aferente anului 2022. 

 Referitor la taxele speciale, asupra acestora au avut loc 

recalculări determinate de evoluția prețurilor de consum care le 
afectează cum ar fi: carburanți, cosumabile, energie ș.a. căutând să 

fie recalculate astfel încât să fie respectate principiile aplicate la 

introducerea acestor taxe. 

 Având în vedere cele precizate mai sus, vă înaintăm spre 
dezbatere și aprobare proiectul de hotărâre referitor la aprobarea 

impozitelor și taxelor locale aferente anului 2023. 

 

PRIMAR 

MARIUS-SILVIU ONEȚ   
 

 

 

 
 

 

 

 
Red.OD 
Dact.OD 
Ex.13 



R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 
_______________________________________________________________ 

Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23, jud.Arad,  
telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 

e-mail:covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro 
 
Compartimentul buget-finanțe și contabilitate 
 

NR.  3698/20.12.2022 
 
                       

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind completarea tabloului 

impozitelor și taxelor locale aferente anului 2023 
 

 

 Urmare a modificărilor legislative apărute în cursul anului 2023 
și a faptului că ultima modificare a Codului fiscal a fost atacată la 

Curtea constituțională iar publicarea deciziei în Monitorul Oficial a 
avut loc abia în data de 19.12.2022, s-a amânat până în prezent 

întocmirea proiectului de hotărâre privind impozitele și taxele locale 
aplicabile la nivelul Comunei Covăsânț în anul 2023. 
 Ținând cont de prevederile Codului fiscal și de indicele de 

inflație de 5,8 % comunicat la începutul anului de Institutul Național 
de Statistică săa procedat la actualizarea valorilor cu acest indice de 
5,8 % și apoi s-a propus aplicarea unui indice de corecție de 10 % 

care raportat la indicele de corecție de 37% aplicabil în anul 2022 va 
duce la menținerea impozitelor și taxelor la nivelul anului 2022. 

 Referitor la taxele speciale, având în vedere modul cum acestea 
sunt fundamentate în scopul de a acoperi măcar parțial 
contravaloarea serviciilor prestate, s-au aplicat difeite corecții de la 

caz la caz în funcție de modul cum acestea au fost influențate de 
evoluția prețurilor în acest an. 

 
 Având în vedere cele arătate mai sus, considerăm că proiectul 
de hotărâre înaintat îndeplinește cerințele legislative și poate fi 

supus spre dezbaterea și aprobarea Consiliului Local Covăsânț. 

 

 

INSPECTOR SUPERIOR 
Fechete Adriana-Ionela 

 

 
Red.OD 
Dact.OD 

Ex. 13 


	PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.82
	Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa extraordinară din data de _______________,
	Având în vedere:
	NR.740/20.12.2022
	REFERAT DE APROBARE

